Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Martin Lachmann

Veřejnoprávní regulace nakládání s obecním majetkem

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Vladimír Mikule

Katedra: Katedra správního práva a správní vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 21. dubna 2008

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

Martin Lachmann

Obsah

I. Úvod 5
II. Územní samospráva v ČR v rámci organizace veřejné správy 7
1. Organizace veřejné správy v ČR 7
2. Decentralizace veřejné správy 8
3. Územní samospráva 8
i. Historický exkurz 9
ii. Stávající právní úprava 12
III. Organizace a fungování územní samosprávy na úrovni obcí 14
1. Územní základ 15
2. Osobní základ 15
3. Působnost 17
4. Druhy obcí 17
5. Orgány obce 18
IV. Majetek obce 19
1. Platná právní úprava hospodaření s obecním majetkem 21
i. Ochrana majetku obce 22
ii. Veřejnoprávní omezení ručení obce 33
2. Právní regulace postupu dispozic s obecním majetkem 34
i. Historický exkurz 34
ii. Stávající právní úprava 36
3. Soukromoprávní důsledky porušení pravidel veřejnoprávní regulace 53

4. Dozor a kontrola státní správy 60
5. Náprava porušení pravidel veřejnoprávní regulace v rámci civilního procesu..... 63
6. Trestní odpovědnost představitelů obcí pro porušení pravidel veřejnoprávní regulace nakládání s obecním majetkem 64
7. Novelizace právní úpravy územní samosprávy..... 66
V. Závěr..... 68
VI. Literatura 70

I. Úvod

Problematika veřejnoprávní regulace nakládání s obecním majetkem není přes svůj zásadní význam častým předmětem zkoumání právní teorie. I to je jeden z důvodů, proč je jen zřídka podrobována kritickému náhledu, který by měl při hodnocení těchto právních norem převládat.

Obec je jako veřejnoprávní korporace v rámci nakládání se svým majetkem oproti jiným subjektům zásadním způsobem limitována. Územně samosprávné celky jsou totiž v případě dispozic se svým majetkem nuceny vyhovět i jiným požadavkům než ostatní subjekty účastníci se soukromoprávních vztahů. Často tak zaznívají argumenty o absenci rovnosti či dokonce diskriminaci obcí v této oblasti. Níže však ukazují, z jakého důvodu zákonodárce k takto striktní právní regulaci pro tyto případy přistoupil. Tato omezení jsou výrazem specifického postavení obce a požadavku na hospodárné a transparentní nakládání s veřejnými prostředky.

Praxe však ukazuje, že stávající veřejnoprávní pravidla v této oblasti nejsou vždy způsobilá být dostatečnou zárukou efektivního nakládání s veřejnými prostředky. Povinnosti, které zákonodárce obcím pro případy, kdy nakládají se svým majetkem, uložil, jsou totiž nezřídka formálního charakteru.

Na druhou stranu by bylo nepřijatelné, aby stát územní samosprávu striktní právní úpravou omezil natolik, že by jí *de facto* znemožnil se svým majetkem nakládat. Jak níže uvádím, takový postup by byl v příkrém rozporu s ústavními principy organizace veřejné správy v ČR.

Cílem této práce tak je popsat pravidla této veřejnoprávní regulace a podrobit je právně-teoretickému výkladu. Zároveň je nutné poukázat na praktické případy, které ukazují, jak je tato právní úprava svými adresáty interpretována a aplikována.

De lege ferenda pak může následovat úvaha, nakolik je nutné podrobit příslušná ustanovení právní úpravy nakládání s obecním majetkem novelizaci, která za dodržení ústavně zaručeného principu nezasahování státní správy do věcí územní samosprávy transparentnost a hospodárnost těchto procesů zaručí.

Rád bych touto cestou poděkoval vedoucímu diplomové práce docentu Vladimíru Mikulemu za odborné vedení a pomoc při zpracování této práce.

II. Územní samospráva v ČR v rámci organizace veřejné správy

1. Organizace veřejné správy v ČR

Veřejná správa jakožto „*trvalý účelově orientovaný sociální jev*“ vyžaduje podobně jako jiné činnosti stanovení určitých organizačních pravidel.¹ Oprávnění organizovat veřejnou správu je i v České republice svěřeno ústavodárci. Esenciální základ organizace veřejné správy je tedy nutné hledat právě v Ústavě České republiky, kde ústavodárce v čl. 79 odst. 1 stanoví výhradu zákona pro zřizování správních úřadů a stanovení jejich působnosti.² Ústavodárce si neopouští veškeré pravomoci spojené s organizací veřejné správy, na druhé straně však s ohledem na charakter právně-politického systému jasně stanoví základní pravidla právní úpravy v této oblasti. V souladu s čl. 2 odst. 3 Ústavy a čl. 2 odst. 2 Listiny základních práv a svobod je tak pravomoc stanovit fundamentální pravidla pro organizaci veřejné správy přiznána moci zákonodárné.^{3,4}

Pokud jde o formální pojetí veřejné správy kladoucí důraz na subjekt jejího výkonu, je nutné se zabývat tím, kdo je v České republice jejím nositelem a subjektem oprávněným k jejímu výkonu.⁵ Za základní organizační pravidlo je v systému kontinentálního práva nutné považovat fakt, že „*originárním subjektem veřejné správy je stát, který může tuto správu delegovat na jiné subjekty, a to formou zákona*“.⁶ V souladu s výše uvedeným tak bez vůle zákonodárce nemůže být žádná entita považována za subjekt veřejné správy oprávněný zasahovat do práv a povinností fyzických a právnických osob.

¹ Hendrych, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 6. vydání. Praha: C. H. Beck, 2006, str. 97

² Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů

³ S výhradou tzv. interní organizační moci jakožto „*oprávnění činit opatření jen uvnitř úřadu nebo jiné instituce, a to formou interních předpisů, popř. i statutárních předpisů*“ (tamtéž, str. 99)

⁴ Listina základních práv a svobod byla vyhlášena usnesením předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky

⁵ Za párový pojem je nutno považovat materiální pojetí veřejné správy soustředící se na charakter činností, jež jsou veřejné správě imanentní. Právní teorie aplikuje převážně negativní vymezení, když je za veřejnou správu považováno vše, co nelze zahrnout pod moc zákonodárnou a soudní.

⁶ tamtéž, str. 100

2. Decentralizace veřejné správy

Pojem decentralizace veřejné správy vykládá právní teorie jako přenesení pravomoci a působnosti státem na jiný subjekt veřejné správy. Na rozdíl od organizačního principu vertikální dekoncentrace zde však jiný subjekt veřejné správy není státu subordinován. Stát tak ve výše uvedeném smyslu z různých důvodů rezignuje na své jedinečné postavení.

Veřejná správa byla státem v České republice delegována na rozličné subjekty a v současné době tak lze v rámci české veřejné správy rozlišovat státní správu (správu vykonávanou státem) a správu vykonávanou jinými subjekty veřejné správy, a to zejména veřejnoprávními korporacemi, veřejnými ústavy a podniky a jinými právníckými a fyzickými osobami, na které stát svá oprávnění delegoval.

3. Územní samospráva

Není předmětem této práce zabývat se podrobně jednotlivými subjekty či vykonavateli veřejné správy. Pro účely tématu, na které se zaměřuji, je však nutné obecně pojednat o územní samosprávě jakožto jednom z odvozených subjektů veřejné správy.

Územně samosprávné celky jsou veřejnoprávními korporacemi spočívajícími na osobním a územním základě. Stát respektuje právo na územní samosprávu jakožto jedno ze základních lidských práv kolektivního charakteru, které je i v České republice zakotveno v předpisech nejvyšší právní síly, a to zejména v čl. 8 Ústavy. Podobně jako v jiných státech byl i v České republice v rámci decentralizace veřejné správy zvolen model, který územním samosprávným celkům přiznává postavení subjektu veřejné správy.

Považuji za vhodné uvést, že část právní teorie přiznává právu na územní samosprávu určitý přirozenoprávní charakter. Tyto názory pak do jisté míry narušují pojetí státu jako originárního subjektu veřejné správy, který svá oprávnění deleguje. F. Vavřínek např. uvádí, že *„právo na samosprávu jest skutečným subjektivním právem chráněným. Nárok obcí na*


[…]


Je evidentní, že na představitele obcí nelze klást absolutně shodné nároky jako na osoby, které jsou oprávněny a povinny spravovat svěřený majetek v obchodních společnostech. Na druhou stranu však vědomí této skutečnosti podepřené iluzorní představou o neomezených pravomocích daných na základě voleb do zastupitelstev obcí nezřídka vede odpovědné osoby k postupům, které jsou svoji povahou obdobné negativním jevům mimo rámec veřejné správy. Zdá se tak, že jednou z klíčových otázek této regulace by měla být odpovědnostní pravidla pro případ porušení povinností stanovených osobám oprávněným rozhodovat o nakládání s majetkem územní samosprávy.

Nejsem toho názoru, že by stávající právní úprava nebyla v žádném případě vhodná pro zajištění shora uvedených cílů. Na druhé straně se ukazuje, že současný stav interpretace a aplikace těchto právních norem neposkytuje efektivní záruku jejich dodržování. Pouze podrobnější a preciznější regulace a předvídatelné sankce mohou podle mého názoru změnit aktuální trend flagrantně nevhodných dispozic. Mám za to, že přijetí některých opatření navrhaných ve výše zmíněném předpise novelizujícím právní úpravu fungování územních samospráv by takové záruky do značné míry poskytlo. Nadto by byl v tomto případě otevřen dnes do značné míry úzký prostor dozorových oprávnění státní správy (dozor podle zákona o obcích), pokud jde o formální nedostatky dispozičních procesů.

VI. Literatura

- Čebišová, T. a kol. Obec – postavení, správa, činnost. 1. vydání., Praha: Institut sociálních vztahů, 1996
- Furek, A. K právní úpravě dispozic s obecním majetkem (druhá část). In: Bulletin advokacie, č. 3/2006
- Furek, A. K právní úpravě dispozic s obecním majetkem (první část). In: Bulletin advokacie, č. 2/2006
- Furek, A. Výběr judikatury k problematice územní samosprávy. Díl II. – Judikatura obecních soudů. Část II. – Územní samosprávné celky jako subjekty soukromého práva a otázky související. Ministerstvo vnitra České republiky, odbor dozoru a kontroly veřejné správy. Praha, 2007
- Havlan, P. Majetek obcí a krajů v platné právní úpravě. Praha: Linde Praha, a. s., 2004
- Hendrych, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 6. vydání. Praha: C. H. Beck, 2006
- Hendrych, D., Svoboda, C. a kol. Ústava České republiky. Komentář. Praha: C. H. Beck, 1997
- Hledíková, Z., Janák, J., Dobeš, J. Dějiny správy v českých zemích od počátku státu po současnost. Praha: NLN, s.r.o., 2005
- Kapras, J. Přehled právních dějin zemí české koruny. Páté, přepracované vydání. Praha: Nákladem vlastním, 1935
- Knappová, M., Švestka, J. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek I. Třetí aktualizované a doplněné vydání. Praha: ASPI Publishing, s. r. o., 2002
- Kopecký, M. Obecní samospráva a právní subjektivita obcí. In: Veřejná správa a právo, pocta Dušanu Hendrychovi k 70. narozeninám. Praha, 1997
- Kopecký, M. Právní postavení obcí. Praha: Codex Bohemia, 1998

- **Koudelka, Z., Ondruš, R., Průcha, P.** Zákon o obcích (obecní zřízení). Komentář. 3. doplněné vydání. Praha: Linde Praha, a.s., 2005
- **Míkule, V.** Poznámky k úvahám dr. Karla Mruzka nad rozhodnutím Vrchního soudu v Praze z 13. 10. 1998. In Právní praxe č. 6/1999
- **Mruzek, K.** Nad rozhodnutím Vrchního soudu v Praze k § 52 zák. č. 367/90 Sb. In Právní praxe č. 6/1999
- **Ondruš, R.** K nakládání se státním či obecním majetkem z pohledu postavení odpovědných pracovníků. ASPI. Trestní právo. 2000, 4
- **Pavlíček, V. a kol.** Ústavní právo a státověda. 1. díl. Obecná státověda. Praha: Linde Praha a.s., 1998
- **Pelikánová, I.** Obchodní právo. 1. díl, Praha: ASPI, a. s., 2005
- **Plíva, S.** K postavení obce v soukromoprávních vztazích. In: Veřejná správa a právo, pocta Dušanu Hendrychovi k 70. narozeninám. Praha, 1997
- **Svoboda, P.** Právní jednání obce. In: Bulletin advokacie, č. 1/2000
- **Švestka, J., Spáčil, J., Škárová, M., Hulmák, M. a kol.** Občanský zákoník I. § 1 – 459 Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2008
- **Vopálka, V.** O územní samosprávě. In: Veřejná správa a právo. Pocta Dušanu Hendrychovi. Praha: C. H. Beck, 1997
- **Důvodová zpráva k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů**
- **Odbor dozoru a kontroly Ministerstva vnitra České republiky: Informace o činnosti odboru dozoru a kontroly veřejné správy ministerstva vnitra na úseku dozoru a kontroly za rok 2006, Praha 2006**

- Výkladové stanovisko nejvyššího státního zástupce 8/2001, k postavení pracovníků veřejnoprávních institucí jako veřejných činitelů