Oponentský posudek diplomové práce

„Veřejnoprávní regulace nakládání s obecním majetkem“

autora Martina Lachmana

Posuzovaná diplomová práce se věnuje více otázkám hospodaření s komunálním majetkem, zejména veřejnoprávní regulací nakládání s majetkem obcí, především nemovitým, obcí. Z práce je zřejmé, že autor vycházel ze studia pozitivní úpravy, dostupné literatury i judikatury, pokusil se uvést i některé vlastní názory na zkoumanou problematiku odkazem na jeden či několik málo názorů literatury. Autor se měl pokusit, zejména tam, kde sám vidí slabá či sporná místa právní úpravy či praxe, podrobněji ukázat na možná východiska a řešení. Pak by i pro oponenta bylo jednodušší posoudit erudovanost autora diplomové práce zpracovávat poměrně složitou oblast právní teorie a praxe. Z konkrétních připomínek uvádím následující:

- při citaci názorů z publikací vícečlenných autorských kolektivů měl diplomant v poznámkách uvádět, kterého konkrétního autora cituje (týká se zejména učebnic Hendrych, D. a kolektiv: Správní právo. Obecná část, a Pavlíček, V. a kolektiv: Ústavní právo a státověda);
- ke str. 1: pokud v poznámkách pod čarou č. 3 a 6 uvádí „tamtéž“, není jasné, na co autor odkazuje;
- ke str. 8, 9: cituje-li diplomant autora F. Vavříčka, měl vycházet z originálního pramenu, případně uvést, že citaci jen přebírá z pozdějšího díla;
- ke str. 33: doporučuje-li autor cesi nedobytné pohledávky obce na jiný subjekt, měl se vypořádat s riziky takového postupu, která vyplývají z ustanovení § 527 občanského zákoníku;
- ke str. 39: výklad v posledním odstavci dole je v přímém rozporu s ust. § 102 odst. 3 větou druhou obecního zřízení: rada může svěřit starostovi jen záležitosti dle § 102 odst. 2 písm. k) a m);
- ke str. 41: problematický titulok „Postavení starosty obce jako statutárního orgánu obce“ – vždyť snad v textu autor nezastává názor o postavení starosty jako statutárního orgánu?!
- ke str. 50: je problematické tvrdit, že se právní praxe „nevyjádřila k teoretické otázce délky doby mezi sejmutím záměru z úřední desky a rozhodováním o dispozičním úkonu příslušným orgánem obce“, když diplomant takovou praxi představuje názory pouhých dvou autorů (Ondruš, Furek). Předmětná otázka není snad ani teoretická, jako spíše praktická, a je často posuzována i v rozhodovací praxi soudů. Je škoda, že sám diplomant nezaujal nějaký konkrétnější závěr k této otázce.
- ke str. 52: v otázce, co by mělo být obsahem rozhodnutí orgánu obce o majetkoprávním úkonu, se nelze dost dobře, jak to učinil diplomant, nejprve hlásit k názoru, že by mělo obsahovat esenciální náležitosti navazujícího právního úkonu, a pak bez dalšího uvádět, že by mělo jít zejména o cenu „... a zřejmě i podmínky její splatnosti“ – to jsou snad esenciální náležitosti smlouvy o převodu majetku obce?!
- ke str. 66: není jasné, o jakém vládním návrhu zákona, kterým se mění právní předpisy upravující fungování územních samosprávních celků, autor popisuje.

Přes uvedené výhrady je předložená diplomová práce způsobilá obhajoby, práci hodnotím velmi dobře.

Doporučuji autorovi, aby se v rámci ústní obhajoby diplomové práce zaměřil na vymezení náležitostí záměru obce disponovat s nemovitým majetkem a náležitostí rozhodnutí orgánů obce o dispozici s takovým majetkem.

V Praze dne 5. května 2008

JUDr. Martin Kopecký, CSc.